Tabla 11. Estimados del tamaño inicial de la población para las edades a=1 en camarón café de Bahía Magdalena-Almejas,

B.C.S., México.

 96

Tabla 12. Estimados del tamaño inicial de la población para las semanas t=1 en camarón café de Bahía Magdalena-Almejas,

B.C.S., México.

 97

En la figura 20a se observa que el tamaño poblacional inicial denota la variabilidad

interanual, que en este caso corresponde en general al proceso de reclutamiento. De

manera similar, la variabilidad del tamaño inicial de población a lo largo de una

temporada (Fig. 20b) expresa la temporalidad del reclutamiento. Interesante por

mencionar es el elevado tamaño poblacional observado en la primera semana de

diciembre y en la primera de febrero, los cuales representan pulsos de reclutamiento

posteriores al periodo de reclutamiento que existe antes del inicio de la temporada de

captura.

Tabla 13. Resultados de la simulación de escenarios de manejo de la temporada de pesca

2006-07 basados en la modificación de la magnitud del esfuerzo pesquero (número de

pangas).

Esfuerzo

Captura

(miles

camarones)

Captura

(t)

Biomasa

(t)

Valor

(miles

pesos)

Proporción

Captura

(peso)

Porcentaje

de la

Biomasa

Proporción

Valor

-50 % 24,889 337.1 1,121,828 17,408 0.88 2.49 0.89

-40 % 25,778 348.8 1,121,754 17,983 0.91 1.84 0.92

-30 % 26,528 358.6 1,121,692 18,468 0.94 1.28 0.94

-20 % 27,178 367.2 1,121,638 18,888 0.96 0.80 0.96

-10 % 27,750 374.7 1,121,591 19,259 0.98 0.38 0.98

Base 28,262 381.4 1,121,548 19,590 1.00 0.00 1.00

10 % 28,724 387.5 1,121,510 19,889 1.02 -0.34 1.02

20 % 29,146 393.1 1,121,475 20,162 1.03 -0.65 1.03

30 % 29,534 398.2 1,121,443 20,413 1.04 -0.94 1.04

40 % 29,893 402.9 1,121,413 20,646 1.06 -1.21 1.05

50 % 30,227 407.3 1,121,385 20,862 1.07 -1.45 1.06

VIII.9. Simulación de escenarios de manejo.

Los resultados de las simulaciones relativas a las variaciones en la magnitud del

esfuerzo pesquero (pangas) consistentes en la disminución e incremento, en

cambios de 10%, iniciando desde una reducción del 50%, hasta un incremento del

 98

50% con relación al escenario base (tamaño de esfuerzo original) de la temporada de

pesca 2006-2007, se presentan en la figura 21 y Tabla 13. En este caso la valoración

de los escenarios sólo considera la comparación de la captura, la biomasa y el valor

de la captura total, tomando en cuenta que la talla promedio es prácticamente la